aliter enim  
ad illa sublimiora quae praediximus  
supplicationum genera  
peruenire nullatenus poterimus,  
nisi per ordinem postulationum istarum  
sensim mens nostra fuerit  
gradatim que prouecta.<sup>93</sup>

16. NAAR WELKE SOORTEN GEBED  
WIJ MOETEN STREVEN  
Toch  
zal ons streven zijn voorkeur kennen  
en zich door vooruitgang van leven  
en volmaakte beoefening van deugden  
speciaal op die soorten gebed richten  
die  
gegrond zijn  
op de beschouwing der toekomstige goederen  
of op de vurigheid van de liefde;  
ófwel –  
om bescheidener  
te spreken  
en maar naar de maat van de beginnelingen –  
zich richten op de gebeden  
die de verwerving van bepaalde deugden ten doel hebben  
of de uitroeïng van bepaalde ondeugden.

Tot de eerstgenoemde hogere  
vormen van gebed  
kunnen we inderdaad  
niet komen  
dan door langs de weg van deze smeekgebeden  
geleidelijkaan  
stap voor stap hogerop te klimmen.

XVII. DE QUATTUOR SUPPLICATIONUM GENERIBUS  
A DOMINO INITIATIS<sup>94</sup>

1. Has quattuor supplicationum species  
ita etiam dominus exemplo suo  
nobis initiare dignatus est,  
ut in hoc quoque  
inpleret illud  
quod de ipso dicitur:  
    *quae coepit Jesus  
    facere et docere.*<sup>95</sup>

nam  
obsecrationis genus adsumit  
cum dicit:  
    *pater,*  
    *si possibile est,*  
    *transeat a me calix iste,*  
uel illud  
quod ex persona eius  
cantatur in psalmo:  
    *deus deus meus*  
    *respice me:*  
    *quare me dereliquisti?*  
alia que his similia.

2. oratio est  
cum dicit:  
    *ego clarificaui te super terram,*

17. DE VIER SOORTEN GEBED ZIJN  
DOOR DE HEER GEBRUIKT

1. Deze vier soorten gebed  
heeft ook de Heer zelf willen gebruiken,  
tot voorbeeld voor ons.  
Ook hierin  
heeft Hij vervuld  
wat er van Hem gezegd wordt:  
    *Alles wat Jezus begonnen is  
    te doen en te leren* (Hnd. 1,1).

Hij bezigt de smeekbede  
wanneer Hij zegt:  
    *Vader,*  
    *als het mogelijk is,*  
    *laat deze beker Mij voorbijgaan* (Mt. 26,39);  
of dit  
wat in de psalm namens Hem  
gezongen wordt:  
    *God, mijn God,*  
    *zie op mij neer:*  
    *waarom hebt Gij mij verlaten?* (Ps. 22,2);  
en andere dergelijke woorden.

2. Het is een wijgebed  
wanneer Hij zegt:  
    *Ik heb U op aarde verheerlijkt,*

*opus consummaui  
quod dedisti mihi  
ut facerem,  
sive illud:*

*et pro eis  
sanctifico me ipsum,  
ut sint et ipsi  
sanctificati  
in ueritate.*

postulatio est  
cum dicit:

*pater,  
quos dedisti mihi,  
uel ut ubi ego sum  
et ipsi sint me cum,  
ut uideant gloriam meam  
quam dedisti mihi,*